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A Gazdaszövetség Nagygyűlése.
A gazdakongresszus nagy napja el 

érkezeti. Majdnem ötezer gazda sereglett 
össze az ország minden vidékéről, hogy 
tanácskozzanak azon, miként lehetne a 
magyar gazdasági életet előbbre vinni, 
hibáiból kigyógy itani, fogyatkozásait meg 
szűntetni.

Fontos nap! Az ország minden vi
déke elküldte gazdáit, hogy minél nagyobb 
súllyal essenek a hozandó határozatok a 
közvélemény serpenyőjébe, minél impo 
zánsabb legyen a megnyilatkozás: ime, 
ezt és ezt akarja a magyar társadalom, 
ennek és ennek kell megvalósulnia!

Kecskemét lakosainak érzelmét tol
mácsoljuk, midőn átadjuk üdvözletünket ! 
vendégeinknek, a városunkba sereglett I 
magyar gazdáknak. Kecskemét minden 
polgárának hő vágja, hogy a mai szo
morú viszonyok megváltozzanak, jobbra 
forduljanak. Nagy munkát vállal magára, 
aki ezt elvégezni akarja! De ha az ország i 
összes gazdái összeállnak, vállvetve küz ' 
denck minden oly irányzat ellen, mily ' 
nem az összeség, a nép jólétét és boldo- ' 
gulását szolgálja, úgy nem maradhat el a 
kellő siker.

E nagy munka megkezdését a kees 
keméti gazdanagygjülésen résztvevő gaz 
dáktól várja az egész magyar társadalom.

A gazdakongresszus lefolyásáról az 
alábbi tudósításunk számol be:

Június 2O-án:
Kora reggel ünnepi hangulatra éb

redt Kecskemét lakossága. A város bel
területén nemzeti színű zászlók, draperi 
ákkal s virágokkal díszített erkélyek és 
ablakok jelezték, hogy 24 óra múlva az 
ország figyelme Kecskemét felé fordul, 
hol az ország gazdái ezer és ezer számra 
gyűlnek össze tanácskozásra.

A délelőtt folyamán a városházáról 
az állomásig egyik kocsi a másikat érte, 
A rendezőbizottság szállásolási albizott 
sága ad hoc irodát állított fel a pályaud- 
varon, hogy a megérkező vendégeket 6zál I 
lásaikról tájékoztassa.

Reggel a Szeged felöl érkező sze j 
mélyvonat' már hozott vendégeket s a, 
többi vonatok tizével buszával ontják egész . 
délelőtt a vendégeket. Minden vonatnál | 
karszalagos rendezők, sürgölődnek s még 
jóformán ki sem szállott a vendég a vo 
natból, mikor már a rendezők körülveszik ■ 
s szállásukra kalauzolják.

Ebéd után megváltozott az utca képe. ! 
A város közönség s a már megérkezett | 
vendégek kora délután elárasztották azo | 
kát az útvonalakat, amelyeken át a pá i 
lyaudvarról való bevonulás történik.

A Gazdasági Egyesület nagy körösi 
utoai helyisége már 3 órakor zsúfolásig 
megtelt, úgy, hogy a helyiség előtt kor 
dönt kelleti vonni a fogadásra összegyűlt 
gazdák számára.

Az idő gyorsan múlik, kecskémét 
gazdái együtt vannak. A menetet 24 tagú 
lovasbandérium nyitja meg. A táncoló tál | 
tusokon napbarnitot’n, piros pozsgás arcú ( 
legények ülnek. Utánuk a Gazdasági I

Egyesület elnöksége lépdel az egyesületi 
zászló alatt. A menetet a város négyes 
fogatú díszkocsija szakítja meg, amely az 
országos szövetség elnökét Darányi 
Ignácot fogja behozni a vonattól. A kocsi 
után a kecskeméti gazdaifjak, majd az 
egyesület tagjai vonulnak, kisérve a la
kosság beláthatatlan tömegétől.

A fogadtatás.
A budapesti gyorsvonat, mely Darányi 

Ignácot, az Országos Szövetséget és a 
Széchenyi Szövetséget hozza, sokáig vá
rat magára. A rendezőség izgatottan várja 
a vonat érkezését, míg a fogadók nyugod
tan beszélgetnek. A tömegből kiválik a 
helybeli újságírók csoportja, amelynek ez 
úttal szintén kettős a feladata: leírni a 
fogadás esemény eit s fogadni a diszhang 

I versenyre érkező fővárosi művésznőket s 
művészeket.

A közönség soraiban fel feltűnnek az 
amatőr fényképészek, pillanatnyi fölvéte
lekkel töltve el a vonatérkezéséig az időt.

A várakozó közönség száma nőttön 
nő s mintegy 5—6 ezer főny ire lehet tenni 
a türelmetlenki dők számát, amikor a vas 
úti poitás a vonatérkezését jelzi.

Még néhány perc s a vonat mintegy 
| tiz percnyi késéssel megérkezik.

Fürkésző pillantások merednek a be
láthatatlan bossiuságu kocsisorokra. A 

! vonat ablakai is megtelnek a kiváncsi 
I utasok tömegével. A sok utas miatt a 
. Gazdaszövetség elnöksége a hát6Ó kocsik 
' bán volt kénytelen helyet foglalni s ép a 
| legháiulsó kocsi ajtajából kilépve megje 
i lenik Darányi Ignác a Gazdaszövetség 
i elnökének egyenes alakja, kinek derült 
! arca, szép ősz feje már messziről feltűnik 
' a fogadé küldöttségnek, mely minthogy 
' az első kocsiknál várta, elébe sietett Da 
I rányi Ignácunk s s vele megérkezett ven 
! dégeknek kiknek sorában láthattuk : Me 
| zössy Béla nyug, államtitkárt, Bern ál h 

István orsz képviselőt, a szövetség igaz 
' gatóját, gróf Dessewffy Aurél alelnö 
' köt, Baross János orsz. képviselőt, Do- 
mahidy, Kálmán Rudolf főispánokat, 

I gróf Ráday Gedeon városunk főispánját, 
! gróf Keglevits Gábort Lesz kár y 

Gyula főrendiházi tagot, Nick Ede kir. 
I udvari tanácsost. Geöcze Sarolta a bu

dapesti állami tanílóuőképzö igazgatónő 
jél síb.

Darányi Ignác előbb az őt üdvözlő 
Kada Elek polgármesterrel melegen kezet 
szőrit, mire a körülöttük összesereglik 
százai lelkes éljenzésbe tört ki, majd Ko 
ritsánszkv János, a Gazdasági Egyesület 
elnökének s Horváth M hály országgyűlési 
képviselővel s a küldöttség többi tagjai
val is kezet fog.

Az éljenzés lecsillapultával s a köl
csönös üdvözlések u án Kada E'ek pol 
gármester a következő beszéddel üdvözölte 
Darányi Ignác, őnagyméltóságát:

Kegyelmes Uram!
Igen tisztelt vendégeink !

Városunk nevében a legoagyobböröm- 
mel mondok köszönetét a Magyar Gazda
szövetségnek ezen megtisztelő megjelenő 
seért és azért, hogy a Szövetség idei nagy
gyűlését városunk falai között tartja meg. 
D- különösen megtisztelve érezzük ma
gunkat azáltal, hogy a szövetség élén álló

kiváló férfiak majdnem kivétel nélkül 
Nagy méltóságoddal élökön szívesek vol
tak megjelenni. Kérjük Nagy méltóságodat, 
hogy városunkban, mint annak díszpol
gára, magát otthonosan érezze, többi ked 
vés vendégeink pedig érezzék oly jól itt 
magukat, amily igaz vendégszeretettel mi 
őket fogadjuk.

Utánna Koritsánszky János üdvözölte 
Darányit a következő szavakkal:

A helybeli Gazdasági Egyesület ne
vében és megbízásából hazafias örömmel 
üdvözlöm a Gazdakongresszusra megjelent 
kedves vendégeinket és őszinte gazdatársi 
szeretettel köszöntöm Nagy méltóságodat.

óriási, véget érni nem akaró éljen
zésre végre Darányi Ignác is szóhoz 
jutott:

Hálásan köszönöm — úgymond — 
úgy a város, mint a Gazdasági Egyesület 
részéről megnyilvánult meleg szeretetet s 
szives üdvözletét. Különös örömmel tölt 
el, hogy két oly régi barátom adott meg 
nyilvánulást a kecskemétiek szívességének, 
akikhez engem régtől fogva a legjobb vi
szony csatol. Én úgy érzem, hogy haza 
jöttem (Éljenzés ) Tekintsenek úgy engem, 
mint városunk polgárát. Ajánlom maga 
mát mindenkor tanusitott szeretetükbe.

Darányi Ignác beszéde végeztével 
mégegyszer sorban üdvözölte a fogadó
küldöttség tagjait, majd Koritsánszky 
János átvéve házigazdái tisztét, a kocsik 
hoz kalauzolta a vendégeket, melyekben 
elhelyezkedve a menet megindult a vá

| ros felé-
A menet élén huszonnégy nyalka 

| árvalány hajas legény lovagolt, utánuk a 
város négylovas fogata Darányi Ignác 
Kada Elek polgármester jobbján. A többi 
vendégek a következő kocsikban vonultak 
végig a Nagykőrösi u'cán, melyen a nagy
közönség vastag tömege képezett sorfalat 
s lelkes éljenzéssel, a hölgyek kendő- 
'lobogtatással, a férfiak kalaplevétellel üd
vözölték városunk előkelő vendégeit, kik 
legelőször is a szállásaikra vonultak.

Házavatás.
A megérkezett vendégeknek csak 

annyi idejük volt, hogy ruhát váltsanak, 
amikor már a másik prograrnm pont a 
Gazdasági Egylet uj palotájának felava
tása következeit.

Az uj palota elé a rendezőség hatal
mas emelvényt készíttetett, amely előtt a 
Kecskeméti Gazdasági Egylet s 
a Városi Dalárda foglalt helyet, kö
rülvéve a nagyszámú hallgatóközönségtől.

Az ünnepélyt a Városi Dalárd Him
nusza vezette be, amelyet a szakadó eső 
ben kalaplevéve hallgatott végig az ün
neplő közönség.

Az ének után Koritsánszky Já
nos a következő magasszárnyalásu beszéd 
dél köszöntötte Darányi Ignácot:

Nagyméltóságú Elnök úr! 
Kegyelmes Uram !

A Kecskeméti Gazdasági Egyesület 
nevében hazafias örömmel és mély tisz 
telottel üdvözlöm Nagy méltóságodat, úgyis 
mint egyesületünk régi tiszteletbeli tagját.

Gazdatársi meleg üdvözlettel köszön 
töm a Nagyméltóságod vezérlete alatt vá
rosunkban egybesereglett magyar gazdák 
ezreit mint gazdaszövetségi tagokat.



2. oldal.

Az elnöki emelvényen Darányi lg" 
nác, gróf Ráday Gedeon főispán, Kada 
Elek, Bagi László, Sándor István és dr. 
Bernáth István, az Országos Széchenyi 
Szövetség tb. elnöke foglaltak helyet.

Bernát István dr. megnyitja az ülést. 
Üdvözli a megjelenteket. Visszatekint a 
Széchenyi Szövetség múltjára, ismerteti 
annak munkásságát. Örömmel tölti el — 
úgymond — minden igaz hazafi szivét, 
hogy a Szövetség a komoly munkát, az 
ifjúi lelkesedést irta zászlajára. Mikor a 
Szövetség Széchenyit választotta minta
képül, nem félt attól az árnyéktól, mely 
Széchenyire élete végén borult. Az ő 
munkaszeretetét tűzte szeme elé, nem tö
rődve azzal, hogy kiteheti magát a félre 
értésnek, rágalmazásnak. A Szövetség 
minden időben erősen óvakodott attól, 
hogy tagjai között vallási vagy politikai 
visszavonás megbontsa az egységet. Re
méli, hogy ez a mai vándorgyűlés egy 
állomás a további fejlődés terén.

Az elnöki megnyitó után B. Kiss 
Kálmán dr. vette át a szót. A Gazda 
szövetség nagygyűlése alkalmából — ugy- 

i mond — nemcsak Kecskemét városa, de | 
; az itt székelő Alföldi Széchenyi Szövet- | 
l ség is abban a szerencsés helyzetbe ju | 
I tott, hogy úgy az Országos, mint a Vi ■ 

déki Szövetségek kiküldötteiből alakult j 
I szövetségtanács tagjait körében üdvözöl- 
j heti. Különös örömünkre szolgál, hogy 
' ezen gyűlésen azon férfiút van szeren

csénk körünkben üdvözölhetni, ki provi- 
denciális bölcsességénél már kormány 

| székéből, az országiás más gondjai között i 
1 is mindenre kiterjedő figyelmébe vette az I 
■ alig pár éve megalakult Széchenyi Sző- I 
I vétségét. Az ő neve fogalom, tiszteletünk 
I központja: Darányi Ignác őexcellenciája. I 

Vázolja ezután a Széchenyi Szövetség I 
működésének jelentőségét s tolmácsolja a I 
vendégek előtt az Alföldi Széchenyi Sző- I 
vétségnek és Kecskemét városának üd j 
vözletét.

A beszédet percekig tartó taps kö
vette, melynek elhangzása után Darányi 
Ignác emelkedett szólásra. A következő- I 
lég szólott:

Igen tisztelt Hölgyeim és L'raim! I 
Őszintén köszönöm azon meleg, szi- j 

vés szavakat, melyeket az igen tisztelt i 
előttem szóló az önök nevében többek ' 
közt hozzám is intézett. Igen felemelő lát I 
vány, hogy a fiatalság a kisember gond 
jával, szociális kérdésekkel foglalkozik. ' 
Örömmel találkozik csekély személyem is I 
ezen eszmékkel, mert utoljára is az egyes I 
emberek, egyes nemzedékek elenyésznek, 
kell tehát lenni a nemes lelkekben mész- ■ 
szebb ható, jövőre szóló tötekvéseknek, 
feladatoknak is. Igazán dicséretre méltó a 
szövetségnek azon törekvése, mely a tár
sadalmi ellentéteket eltűntetni, vagy leg
alább gyengíteni igyekszik, a kisgazdát a 
közép és nagybirtokoshoz közelebb vinni 
törekedik. A közjóléti intézményeket fej 
leszteni, a megelégedést mentői szélesebb 
körben otthonossá tenni: ezt tartom én a 
szövetség legnemesebb hivatásának.

Ezután kiosztotta a Gazdaszövetség 
elismerő oklevelét azoknak, akik a mező
gazdasági jólétügy érdekében buzgó mun
kásságot fejtettek ki — Nem nagy juta 
lom ez — mondotta — sok nagyobbat 
szerezhetnek még életük folyamán. De 
mégis büszkék lehetnek rá, mert azért 
kapták, mivél a kisember érdekében mun
kálkodtak.

A beszédet hosszas éljenzés és taps 
fogadta.

A megjutalmazottak a következők: 
dr. Bieber József, az 0. Sz. Sz. elnöke, 
dr. Boróczy Kálmán, a Bajai Sz. Sz. el
nöke, dr. Booth Dezső. Ronyecz Antal és 
dr. Torday Géza.

A kitüntetettek nevében dr. Booth 
Dezső mondott meleg, köszönő szavakat.

Ezután Darányi Ignác a nolabilitá- 
sokkal és a vendégek nagy részével eltá 
vozott a közgyűlési teremből, hol meg
kezdődött a szövetség tanácsgyülése.

Itt Klimó Jenő beterjesztette az 0. 
Sz. Sz. jelentését működéséről. Majd a

Kegyelmes Uram! Egyesületünk — 
melyet boldog emlékű Horváth Döme 
1870 ben alapított — szerény eszközökkel 
bír, de lankadatlanul állott városunk 
gazdatársadalmának szolgálatában; abban 
a meggyőződésben, hogy az egyesületben 
való tömörülés a gazdák javára szolgál, 
a művelődésnek és haladni vágyásnak 
támaszul.

Nagyméltóságod bölcs kormányzása 
alatt virágoztak fel országszerte a gazda 
sági egyesületek, nekünk is mindig jó
akarónk volt. Haladni vágyását egyesüle
tünk is bizonyította azzal, hogy Kecske 
mét törvényhatósága nagylelkű egyhangú 
támogatásával, — itt a nagy fejedelem 
nevét viselő utón házat emelt, amely már 
— az utolsó simításokat leszámítva — 
készen áll, hogy a jövő gazdanemzedék 
haladásának biztos alapul szolgáljon.

Egyesületünk mély hálával van el 
telve Exceientiád iránt, hogy ünnepünk 
fényét megjelenésével emelni kegyes volt. 
S midőn ezért az egyesület mély köszö
netét tolmácsolom, kérem, hogy a kecs 
keméti gazdák „Otthonát- rendeltetésének 
átadni méltóztassék.

Engedje meg Kegyelmes Uram, hogy 
ez ünnepélyes percben megemlékezzem 
egy férfiúról, Kada Elek polgármester
ről, akinek bölcsessége, a város jövendő 
nagyságára szegzett tekintete és céltudatos 
városi kormányzása tette lehetővé, hogy 
ezt a célt elértük.

A'dja meg az Isten érte, ’s adjon 
neki egészséget, erőt, hogy missióját si
kerrel befejezhesse.

Éljen Darányi Ignác! É jen KadaElekl 
Hatalmas éljenzés követte a nagy

hatású beszédet. Darányi Ignác megha
tóban köszönte az ünnepeltetést:

Hálásan köszönöm — úgymond — 
Koritsánszky János tisztelt barátomnak, a 
kecskeméti gazdák szeretetét tolmácsoló 
szavait. Engemet Kecskeméthez családi 
kötelékek fűznek, de nemcsak ez, hanem 
a város diszpolgársága is ide kötnek, úgy 
hogy kecskeméti polgárnak érzem magam,

Az országok boldogsága, a kisgaz
dák boldogságával van összekötve. A 
franciák gazdagságát kisgazdáinak szor
galma, takarékossága és munkaszeretete , 
teszi. Örömmel konstatálom, hogy Kecs
kemét gazdái szorgalmukkal és munka- 
kedvükkel azon az utón haladnak, ame | 
lyet a Gazdaszövetség kitűzött célul. E 1 
mellett szerencsések is, mert az Isten jó I 
kedvében egy Kada Elekkel áldotta meg 1 
őket s a Gazdasági Egyesületnek pedig i 
Koritsánszky Jánosban egy második Kada 
Elekje támadt.

Thiers Ágost, amikor politikai pá- ! 
lyájáról visszavonult mondta „láttam kö í 
zeledni s láttam távolodni az embereket, 
láttam agályt és dagályt. Én csak mindig * 
közelemben láttam Kecskemét polgárait ' 
akkor is, amikor hatalom volt a kezem- ; 
ben, akkor is midőn mint a Gazdaszövet i 
ség elnöke állok előttük.

Kegyelettel kell megemlékeznem Hor ' 
váth Döméről, akivel egykor a Gazdasági [ 
Egylet megalapításakor állottam Kecske
mét közönsége előtt.

Kívánom, hogy Isten áldása kisérje 
e palotát 8 kívánom, hogy egy hatalmas 
virágzó várost lásson maga körül.

Isten éltesse Kecskemét derék la
kosságát !

Az ünnepélyt a Városi Dalárda 
„Csak magyarok leszünk" kezdetű bra 
vurosan előadott éneke zárta be, amely 
annyira megnyerte Darányi Ignác tetszé
sét, hogy ott rögtön a helyszínen szemé
lyesen fejezte ki tetszését és köszönetét 
Burdács Rezső jbirónak, a Dalárda el
nökének és K r e m á n Sámuel karnagynak.

A Széchényi Szövetség 
kongresszusa.

A Gazdasági Egyesület uj palotájá
nak felszentelése után, 6 órakor kezdődött 
meg a Széchenyi Szövetség közgyűlése. 
Az érdeklődő közönség zsúfolásig megtöl
tötte a városi székház közgyűlési termét • 
s különösen hölgyek jelentek meg szép | 
számmal.
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I
pancsovai, kassai, sárospataki, dunántu'i, 
bajai szövetségek küldöttei terjesztették 
elő jelentésüket. Mindegyiket tudomásul 
vették.

Azután különböző jelentések, meg
beszélések kerültek sorra. A gyűlés csak 
késő este ért véget.

A hangverseny.
A G izdakongresszus tiszteletére ren

dezett ünnepségek között előkelő helyet 
foglal el a kecskeméti Sajtószövotség ál 
tál rendezett hangverseny. A színház néző 
tere zsúfolásig megtelt előkelő közönség 
gél s nem volt a hangversenynek egy 
olyan száma se, mely frenetikus tapsokat 
ne váltott volna ki. Igaz, hogy olyan volt 
minden egyes szám, mely a legelőkelőbb 
pódiumon is megállhatta helyét. Egy kis 
csodagyermek, a 12 éves Meer Margit 
mutatta he elsőnek zongorajátékát: Liszt 
egyik Étude jét, utóbb a Rigoletto Liszt- 

[ átiratát játszotta el olyan csodálatos tech 
nikával és megdöbbentő érettséggel, amely 
már meg is haladja a csodagyermekek 
színvonalát. Rózsa S. Ltjos opera áriá
kat adott elő s a kecskeméti közönség, 
mely neki nehány év előtt a kezdőnek 
kijáró biztató tapsokat átnyújtotta, ma 
osodálva tapasztalta, mekkora művész lett 
az ő.egykori kedvencéből: nemcsak hangja 
erősödött meg, rengeteg sokat tanult is 
azóta s nagy művésszé fejlődött. M e d e k 
Anna asszonyt ma ismerte meg a közön 
ség s a Tosoa imájával, valamint magyar 
dalaival egyszerre meghódított mindenkit 
hangja kedvességével s előadása finomsá 
gával egyaránt. Szoyer Ilonka asszonyt 
szintén régi ösmerősként üdvözöljük még 
operette primadonna korából. Hangja még 
csengőbb, előadása még finomabb lett 
azóta s bravúros énektechnikája a legra
gyogóbbak közé tartozik. Roppant kedves 
és közvetlen volt Kurutz János magyar 
népdalainak előadásával. Nagyon szépek 
a nótái s még szebbek, ahogy előadja 
őket: egyszerűen, őszintén, megkapó köz
vetlenséggel. Szakács Rózsa éppen jó 
ismerőiünk, a lelkűnkből lelkedzett gyö
nyörű gyerekünk. Jakab Ödön, Ady Endre, 
Farkas Imre verseit szavalta s előadása 
csupa báj és kedvesség volt. A szavak 
megelevenedtek s a gondolatok testet öl
töttek az ajkán. A legfinomabb és lég 
finomabb és legmegértőbb interpretátorok 
közé tartozik, akit versiró magának kí
vánhat. Befejezésül dr. Kovács Dénes 
tartott humoros előadást: ötletes anekdo
tákat, vidám históriákat beszélt el olyan 
jóízű kedvességgel, hogy reggelig el lehe 
tett volna hallgatni. Ha még megemlítjük, 
hogy a zongorakiséretet Márkus Dezső, a 
budapesti kir. opera karnagya látta el 
diszkrét művészettel, azt hisszük, egész 
teljességében megvázoltuk azt a magas és 
előkelő szinvonalt, melyet ez a hangver
seny elért s azt a sokáig el nem múló 
emléket, melyet a közönség lelkében hátra 
hagyott. A hangversenyt dr. Kovács Pál 
a Sajtószövetség elnöke s dr. Fritz Imre 
annak titkára hozták sok fáradtsággal és 
nagy buzgósággal össze.

A hangverseny után ismerkedési es
télyre gyűltek össze a vendégek a Borot
vás, Royal és Otthon szállodák éttermei 
ben, ahol vigpoharazás s fesztelen jókedv
ben folyt a barátkozás a kora reggeli 
órákig. A Royal szállodában toaszt is voltt, 
ahol dr Kovács Pál köszöntötte a hang
versenyen szereplő művésznőket és művé 
székét, dr. Kovács Dénes pedig a kecs
keméti Sajtószövetséget.

Június 21-én:
A vendégek érkezése.

A mai reggeli vonatok már egyre 
másra hozták a kongresszusra jövő gaz
dákat. Az első vonat, melyen a Budapest 
felől tömegesen jövő vendégek érkeztek 9 
óra 8 perckor futott be az állomásra és 
körülbelül 500 gazdát hozott. A vendége 
két dr. Horváth Mihály orsz. képviselő, 
Farkas Ignác, Papp György főkapitány 
és Grasselly Miklós földmives iskolai igaz
gató fogadták.

A fogadó bizottság fiatalabb tagjai 
jelvényeket, arany buzakalászokat osztot-
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tak ki az érkező gazdák között, akiket 
Iá hatóing kellemesen érintett a rendezőség 
ezen előzékenysége

A fogado és elszállásolási bizottság 
nak ugyancsak meggyűlt a dolga, úgy, 
hogv alig győzte, mikor a kővetkező ven
dégeket hozó vonatok is megérkeztek. Az 
állomás szinte szűknek bizonyult a temér 
dek ember befogadására

A 10 óra 2 perckor érkező külön*  
vonatlul megérkezett gróf Apponyi 
Albert, volt vallás- és közoktatásügyi mi
niszter is, aki éljenzés között szállt le a 
vonatról, dr. Horváth Mihály fogadta

A következő vonat 10 óra 8 perckor 
érkezett be. Ezen jött gróf Serényi 
Béla, foldmívelési miniszter Kazy József 
es Ottlik Iván államtitkárok kíséretében, 
akiket dr. Horváth Mihály orsz. képviselő 
üdvözölt A miniszter hatalmas éljenzés 
közt vonult I) > a p trónról.

A pályaudvar aztán még tovább fo
gadta a< egymásután érkező külön vona
tokat, melyekkel körülbelül 8000 gazda 
érkezett Ktc-kemétre.

Mikor már úgy 10 óra után az ősz 
szes vendégek megérkeztek, megindult a ! 
hatalmas, több ezer emberből álló menet 
a gyűlés színhelyére.

Megérkezés a gyűlés szinhelyére. i 
A mintegy 3500 főből álló menet i 

körülbelül fél 11 órakor érkezett meg a i 
Vigadó mögötti sátorhoz, mely előtt ősz i 
szegyült gazdaközönség Serényi minisz i 
tért lelkesen megéljenezte. A bejárat előtt ; 
Darányi Ignác fogadta utódfát. Mintegy I 
10 perc kellett ahhoz, hogy a notabilitá , 
sek es a gazdáközönség a sátorban elhe- } 
lyezkedtek. Külön asztalok voltak a mint
egy 80 hírlapíró részére kijelölve.

A gyűlést Darányi Ignác elnök nyi í 
tóttá meg. Legelőször az üdvözlő iratokat i 
olvastatta fei Bernáth István igazgatóval, j 
Károlyi Mihály gróf torokgyulladása mi- i 
att lemondotta előadását, helyette azt f 
Meskó Pál terjesztette elő.

Üdvözlő sürgönyök érkeztek még gróf ' 
Bethlen Istvántól, herceg Eszterházy Mik 
ióstcl, Széli Kálmán v b. t. tanácsostól, i 
Balázs Lajos rozsnyói rk. püspöktől, Bak- ; 
say Sándor ref. püspöktől, Párvy Sándor 1 
szepesi ik. püspöktől, gróf Haller István 
tói, Szőgyén-Marich berlini nagykövettől, 
gróf Festetich Taszilótól, Issekutz Aurél 
tói, Bujanovich Sándortól, Széchenyi Fri
gyes gróftól, Scher Thoss Béla gróftól, 
Huszár Károlytól, Ivánka Imrétől stb.

Ezután rátért Darányi Ignác a meg 
nyitó beszédre. Nem idegen helyre jöttem 
ide — úgymond — mert engem a város 
hoz családi kötelékek is csatolnak. Édes 
atyám éppen az idén 100 esztendeje itt 
Kecskeméten született és e város iránti 
rajongó szeretetet én reám is rámruházta.

Ezután üdvözölte a megjelent kiváló 
ságokat, első helyen köztük gróf Djzseffy 
Aurélt, az Országos Gazdasági Egyesület 
nek 25 éven át volt elnökét és Serény i Béla 
földmivelésügyi minisztert, a város veze 
tőségének megköszönte az áldozatkész, 
szives fogadást. Beszédének további ré
szében a telepítési és parcellázási törvény 
szükségességet és az Ausztriával kötött 
vámszerződés kijátszását fejtegette általá 
nos érdeklődés és helyeslés közepette.

Utána Bighy László h polgármester 
üdvözölte a megjelenteket a város, majd 
Koritsánszky János elnök a Gazdasági 
Egyesület nevében, Isten áldását kérvén 
a lefolyandó gyűlés munkásságára.

Az üdvözlések után Faiussy Árpád, 
a Szatmármegyei Gazdasági Egyesületei 
nöke kért szót és meghivta a Szövetséget 
az őszre Szatmárra, az ottani Gazdakör 
50 éves fennállásának megünneplésére. — 
Darányi elnök is meleg érdeklődésébe 
ajánlotta a jelenlevőknek a jubileumot.

Elnök indítványozza, hogy I. Ferencz 
József apostoli királyunknak a következő 
hódoló távirat küldessék :

A kecskeméti Gazdaszövetség nagy
gyűlése és az azon egybegyült gazdák 
ezrei hálás szivvel, kegyeletes hódolattal 
emlékeznek meg arról a jóinulatról, me
lyet Ö császári és királyi apostoli fel-

sége a magyar mezőgazdaság iránt min
den viszonyok között tanúsított. L-gyen 
szabad ez alkalommal is azon imaszerű 
ohaju iknak kifejezést adni, hogy vajha 
az isteni gondviselés Felségedet még 
évek hosszú során át dicsőséges trónján 
megőrizné!

Az indítványt a nagygyűlés kitörő 
lelkesedéssel teszi határozattá.

A megnyitó beszéd után Serényi 
Béla gróf földmivelésügyi miniszter szó
lalt fej általános éljenzés után. Feszült 
érdeklődés közben kifejletté a kormány
nak gazdisági politikáját, Ígérte, hogy az 
Ausztriával kötött vámszerződést szigo
rúan meg fogja védeni egyoldalú ferdité 
sek, kijátszások ellen.

Régen programmjába vette a pénz
ügyminiszterrel együtt az altruisztikus 
bank felállítását, mely nélkül a telepítési 
és parcellázási törvény előnyei nem érvé 
nyesülhelnének A kormánynak a mező
gazdasági érdekek megvédelmezése és tá 
mogatása csak úgy sikerül, ha maga mel
lett találja az egész gazdatársadalmat 
pártkülöi beég nélkül Viszont az argen 
tinai husbebozatal dolgában nem helyez
kedik határozottan a visszautasítás állás
pontjára, de a szerződés érvényét e tekin
tetben is meg fogja oltalmazni.

Dessewffy Aurél gróf kifejti, hogy a 
vámpolitika és husbehozatal dolgában el 
foglalt álláspontja tovább megy a minisz 
tér felfogásánál. Szerinte a vámrendszer 
mai kezelése az ipart és kereskedelmet 
előjogokban részesíti a földművelés felett. 
Kéri a minisztert, hogy az 1917 iki vál
tozásra való előkészületet a gazdaság ja
vára szolgáló ujitásokkal tegye meg.

Majd határozati javaslatot terjeszt be 
a gazdasági érdekek intenzivebb ápolása 
érdekében, mit a nagygyűlés lelkesedés
sel elfogad.

Ezután Meskó Pál, Mezőssy Béla, 
Apponyi Albert gróf, dr. Bernáth István és 
dr. Horváth M-bály szakelőadásai követ 
keztek, melyekről az idő rövidsége miatt 
részletesen ma nem Írhatunk.

Az ebéd.
A nagygyűlés bejeztével átvonultak 

a vendégek a csirkegyár mellett terített 
sátor alá, hol (riási számú terített aszta
lok várták a közönséget. Ember ember 
hátán tolongott s iparkodott hely et kapni. 
A figyelmes rendezőség azonban gondos
kodott, hogy minden jelentkező helyhez 
jusson. — A kiszolgálás nagyszerű volt. 
Szinte hihetetlen, hogy mit végeztek a 
kiszolgálók és a felügyelők. Minden rend
ben és pontosan ment, amiért a legna 
gyobb elismerés illeti meg Füvessy Imre 
h. főkapitányt és Szőke Gyulát, az élel
mezési bizottság vezetőit.

A jó alföldi ebéd nagyszerűen Ízlett 
a vendégeknek. Hát még Beretvós Pál és 
a Kecskeméti Pinceszövetkezet kitűnő 
borai I Aztán a Beretvás Pál féle cseres 
nye és meggy I Minden általános elisme
rést aratott.

Az első felköszöntőt Darányi Ignác 
mondotta óriási éljenzés között a királyra. 
Azu'áti meleg szavakkal üdvözölte a Gaz
daszövetség ősz elnöke gróf Serényi Béla 
földmivelésügyi minisztert.

A tapssal és éljenzéssel fogadott fel 
köszöntő után Serényi gróf emelkedett szó
lásra s poharát Darányi Ignácra ürítette.

A jelenvoltak fel fel harsanó éljenzése 
közben Szegedy György gazdasági tanács
nok éltette Kecskemét város vendégeit, 
különösen Darányi Ignácot.

Horváth Mihály Kecskemét felső
kerületének képviselője beszélt ezután. 
Talpraesett beszédben a kormány tagjait 
éltette, bár — mint mondta — ő ellenzéki 
képviselő, de valahányszor Kecskemét 
érdekeiben eljárt, mindig előzékenységet 
tapasztalt a kormánynál.

Szegedy György köszöntötte fel ez
után Dessewffy Aurélt. Majd Apponyi Al 
bért grófot óhajtotta hallani a közönség. 
Apponyi engedve a közóhajnak, remek 
kis beszédet rögtönzött, melynek végén 
Kecskemét városára ürítette poharát. Ebéd 
után a programszerű kirándulásokra indul
tak a gazdák.

NAPI HÍREK.
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kaptár: 1911. év, janiul hó 22., csütörtök. 
Rom. Matti.: Paulin pk. hv , Proteatáni -. Paulin, Görög- 
oroai 1911. junius hó 9., Cziril és Athan, Iiraelita: 
6671. év, Szíván 26. — Napkelt*  4 óra 3 perc, Nap
nyugta 8 óra, Naphokiza 15 óra 57 perc. — Holdkelt*  
1 óra 4 perc, cjjel, Holdnyugta 3 óra 5 porc, délután. — 
IJjhold 26-án 2 óra 20 perc, délután.

I<!ö|árás: A kosponti metootologiai intéseinek 
Kecskemétre érkesett jelentése szerint, a következő 
idő várható: Sok helyütt csapadék, — zivatarok, — 
később hűvösebb. ______

— A földmivelésügyi miniszter látoga
tása. Serényi Béla gróf földmivelésügyi 
miniszter a gazdakongresszuson mondott 
beszéde végeztével kíséretével együtt a föld- 
míves iskolába hajtatott, hol úgy az inté
zetet, mint a gazdasági tanitnőképzőt meg
tekintette és a látottak fölött tökéletes meg
elégedését fejezte ki.

— A városháza s díszterme. Szépsé
génél fogva messze földön híres városhá
zánkat már régóta nem látogatták meg 
oly sokan, mint ma, a gazdakongresszus 
napján. A vendégek tiszteletére ez alka
lommal a közgyűlési termet egész napon 
nyitva hagyták, vidéki vendégeink nem 
győzték eléggé magasztalni a monumen 
tális városházát és annak gyönyörű dísz
termét.

— Rajzkiállitás. A helybeli főreál
iskola tanulóinak mértani és szabadkézi 
rajzaiból az intézet kiváló rajztanára 
Handmann Adolf kiállítást rendez 
az iskola rajztermében. — A kiállítás 
csütörtökön nyilik meg s naponta délelőtt 
9—12 ig, délután pedig 3—6 ig van nyitva, 
amikor az érdeklődők a kiállítást megte
kinthetik.

— A Kecskeméti Gazdasági Egyesület 
majálisa iránt rendkívül nagy az érdeklő 
dés, úgy hogy remélhetjük szép sikerű lesz.

* Ügyvédi iroda megnyitás. Értesítem 
a jogkereső közönséget, hogy ügyvédi 
irodámat ax úri Kaszinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok) meg
nyitottam Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr Dömötör László ügyvéd.

— Meghalt a vonatban. Folyó hó 
20 án, a déli fél 12 órakor Kecskemétre 
érkező vonatban útközben özv. Naschitz 
Salamonná 76 éves izr. vallásu verseci 
lakos szivszélhűdés következtében meg
halt. Hulláját dr. Fodor Jenő tiszti orvos 
kiszállíttatta a városi kórház hullaházába.

— Garázda részeg Farkas György 
II. tized 167. sz. alatti lakos fuvaros teg
nap ittas lévén, összeveszett a vele vad
házasságban élő Fridrich Józsefnével, kit 
életveszélyesen fenyegetett. Majd bement 
a szobába, hol dühében a szekrényben 
levő ruhákat késével összehasogatta úgy, 
hogy vagy 40 korona értékű kárt csinált 
Fridrichnének. Minthogy a lakókat is fe
nyegette s nagy botrányt idézett elő, a 
rendőr feljelentette

— Nem halt meg, csak részeg volt. 
Görög János piaci munkást a rendőr a 
sétatér melletti gyalogjárdán mozdulatla
nul fekve talált. Görögre valóban ráillett 
a holt részeg jelző, ki még a lábán meg 
se tudott állani. A rendőr kocsin szállí
totta be a városházára, hol a kijózanodá
sig a hűvösre tették.

* Dicséretére válik azon gyönyörűen 
és aktuálisan öszeállitott kirakatok, ame
lyeket „Bognár Áruház” tulajdonosa ren
dezett a „Gizda Nagygyűlés” alkalmára, 
amelynek megtekintésére felhívja úgy a 
t. vendégek, mint a helybeli vevőközönség 
b. figyelmét Megtekintésre érdemes. Este 
fényes kivilágítás.

— KAC Debreczenben. A Kecskeméti 
Athletikai Club football csapata folyó hó 
25 én vasárnap felutazik Debreczenbe, hol 
az ottani Torna Egyesület footbal csapa
tával tart barátságos revanche mérkőzést. 
Révész kivételével teljes csapattal rán- 
dúl Debreczenbe s a csapatot számos 

I clubtag fogja elkísérni.
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A nyári idény
előrehaladottsága miatt

Vitéz Gusztáv

Nőknek legforróbb vágya szépnek lenni!!
Ezt a legkönnyebben érhetik el a Hajós-féle

ARADI IROLTA-CREME
divatáru üzletében

az összes nyári árúk 
mélyen leszállított árban lesznek 

kiárusítva, úgymint:
Fekete és színes lüszterek, ru 

hátra és kabátokra.
Francia mosó grenadinek, leg

újabb mintákban.
Tiszta len vásznak, minden szín

ben ruhákra.
Legfinomabb franezia batisztok, 

blúz és ruhákra.
Feketo és tegedbof kelmék, r.öi 

kostüm ruhákra.
Svájczl hímzések, blúz és 

ruhákra.
Runek japán blúzok, minden 

színben.
Fekete és szines selymek, b'uz 

és ruhákra.
S/.ines és fekete napernyők és 

esöernyók.
Francia mosó és gyapjú delinek, 

szóval minden nyári árú feltűnő 
olcsó árban, 

legújabb és legfrissebb dolgok, 
tehat ne sajnálja senki se a fáradtságát és [ 

ezen alkalmat felhasználni 
és ezek mivoltáról meggyőződni, — minden ; 

vételkényszer nélkül.
Ugyanitt két segéd
is kei tanonc fizetéssé, felietetik.

Eladó szőlő.
A néhai Hajagos József örökösei tulaj 
donat képező. Műkért közelében fekvő, 
5 hold 1156 négyszögöl területű szőlő, eladó. 
Felvilágosítást ad dr. Joó Gyula gyám, 
d. e. 1Ó— 12 óráig a ref. jogakadémián. 

Zongora-hangolások. 
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönségét, hogy lakásom IV. kerület, 
Óz-útca 3. számú Muraközy házban van. 
Elvállalok zongora es harmónium han 
golasokat és javításokat. — Tisztelettel: 
Wogrincsics Ferencz zoBwraktsziiő és hangoló.

Egv szorgalmas, tapasztalt

íííszer
azonnal fölvetetik

Szigeti Adolf üzletében.
Vih r Ú c I 3329

Telefon 182. KOVáCS-félö Telefon: 182. 

Artézi szíkvízgyárban 
IX tized, Zö'dfa utca 248. (új 2.) szám.] 

készül a legjobb
\ idékről hozott 

Dvi VU tiuti artézi ikbiL 
Meg endelesre házhoz szállittatik. 

A e e; eme ebb üdítő itaiI
<i lielitó

Ea.ra.oltpa.lixil'za.
3 < vt snek literje 4 korona,
7 évesnek literje 0 korona.

Kapható Sftrközy Lászlónál
I. kor Batthyány ú 11. sz. 3332 I

I

használatával. Meglepő gyorsan 

tüntet el szeplőt, májfoltot, börvörösséget 
és mindennemn arctisztatlansagot. Ara egy tégelynek 1 korona. 
Egy darab Ibolya-creme szappan 70 fillér, egy doboz Aradi Ibolya-Hölgypor 
1 korona 2C fillér, egy üveg Ibolya-tej 1 korona. — Kapható a készítőnél: 

Hajós Árpád g vőgyszert.iraban Aradon, Andrássy-t -r 22 Megyeházzal szemben.
; ’ Az ország minden nagyobb gyógyszertárában, 3Í54

drogériájában és illatszer keteskedésében.

Kecskem-'teD Mintsek Géza úr drogériájában £>

Eladó
30 hektoliter Rizling bor, hektoliterje 
28 forint, 7hektoliter valódi Törköly
pálinka, hektóliterje 70 forint, 5 hektó
liter 9 éves valódi finom ó Barack
pálinka, literje 5 kor. Barackpálinkáért 
a Pozsonyi Országos Kiállításon 1902 ben 
Arany-éremmel lett kitüntetve. Rizling 
borokért a Kecskeméti Kiállításon 
1908-ban Ezüst éremmel lett kitüntetve. 

Nagy Mihály szőlőbirtokos 
VI. kér., Zöldfa útca 106. szám.

Fliszeres-seg'íd 
július hó l-ére alkalmazást nyerhet 

Freisz Sándor 
fűszer- és vegyes kereskedésében IV-ik 
tized, Talfája-útca, ahol e g" y ±Ö_th. 

tanoncnak felvétet? k. 3340
10 eves barack-palinkat vettem 
árverésen. — Literjét 3 koronáért 
adom. Tisztaságáért szavatolok.

Vidékre is küldök. 3338

Galffy Sándor ÍÍío,,
Eredeti legmegbízha

tóbb angol-, francia-, 

német-és magyar

termelőktől eredő 

gazdasági-, konyha

kerti- és w virág-

nagyban é, kicaiuybení eladása

Gyenes S. és Fiainai, Kecskeméten.
Árjegyzéket kívánatra ingyen é. bérmentte küld.
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mintán a Vöröskereszt jelvény használatát a
••• Vöröskereszt Egylet országszerte bevonta és • -£• 
e •©<-« azt többi'- egyáltalán nem engedélyezi. *
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drogéria tulajdonos
értesíti a m. t. közönséget, hogy 1900. évben alapított, 
a BeretvAs-szállóval szemben levő
Jtosr Vóröskereszt-hez címzett drogén j 4 “Sa*

Aram kereszt címre változtatta at,
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Olcsópénz kölcsönöket 4‘/2 knniaf. alapon folyosittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
PAPP ZSIGM0N9 I. tized. D«b útca212 ik szám lUss J. űrfűszerű'.lete kőzelebeo

Nyomatott az Első Kecskeméti ILilapkindó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


